



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Campania

**PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, 95 COMMA 2 E 157 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA (OPZIONALE), COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (OPZIONALE), DIREZIONE DEI LAVORI (OPZIONALE) E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (OPZIONALE), DA RESTITUIRSI IN MODALITÀ BIM, AFFERENTI AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED ENERGETICO DELL’IMMOBILE NAB0152 “COMANDO LEGIONE DEI CARABINIERI” SITO IN NAPOLI ALLA VIA S.POTITO**

**CIG 9738919A31  
CUP G62D23000040001**

**COMUNICATI E QUESITI E RELATIVE RISPOSTE DI MAGGIORE INTERESSE GENERALE  
AGGIORNATI AL 26.04.2023**

### **Quesito n. 1**

*“Buongiorno, scrivo in merito all’allegato 3.1 “Domanda di partecipazione”, al punto 1 e 2 vengono richieste le quote di esecuzione. Questa percentuale deve fare affidamento alla sola quota obbligatoria o anche a quelle opzionali?”*

### **Risposta al quesito n. 1**

Le quote di esecuzione devono essere riferite all’appalto nella sua interezza, comprensive di prestazioni opzionali. Le quote di esecuzione sono riferite a ciascuna categoria/ID di opere e non possono superare le quote di qualificazione. Le quote di qualificazione sono correlate ai requisiti di capacità tecnica e professionale e, pertanto, sono riferite all’importo lavori per ciascuna categoria/ID di opere, indipendentemente dalla tipologia e valore economico della prestazione oggetto dell’appalto.

### **Quesito n. 2**

*“A pag. 29 del disciplinare si fa riferimento ai documenti che devono essere contenuti nell’offerta tecnica senza precisare quali siano. Successivamente si richiedono 2 fogli per l’espletamento del servizio A.1 e 2 fogli per servizio A.2, manca però la precisazione se i grafici elaborati e richiesti a pag.35 sono computati in queste pagine o vanno conteggiati a parte. Si chiede inoltre se anche per il criterio B e C vengono richiesti dei grafici e in caso affermativo si chiede di precisare se vanno computati nelle pagine indicate o non vanno conteggiate. Si attendono chiarimenti.”*

### **Risposta al quesito n. 2**

Il disciplinare di gara prevede a pag.29 che l’offerta tecnica è costituita da “ Relazione Tecnica” e “Offerta di Gestione Informativa”. A pag. 35 si precisa inoltre che *“La Relazione Tecnica dovrà essere predisposta dal concorrente, suddivisa in paragrafi e sotto-paragrafi in analogia ai criteri e sub-criteri di valutazione. Nella tabella precedente per ogni sub-criterio si forniscono i numeri di pagine (fogli) limite di cui dovrà essere*



---

composto il sotto-paragrafo. Per ogni sub-criterio, così come indicato in tabella (grafici), è possibile allegare grafici esplicativi della propria offerta nel numero massimo indicato in questa ultima”.

La possibilità di allegare grafici è in aggiunta ai fogli massimi previsti; gli unici grafici che possibile allegare sono quelli riportati nella tabella a pag. 32-34.

### **Quesito n. 3**

*“Nel disciplinare di gara si fa riferimento ai requisiti tecnico professionali e Tabella riepilogativa del gruppo di lavoro ma non ci sono allegati da utilizzare. Si possono utilizzare dei file Excel liberi oppure verranno inseriti degli allegati ad integrazione della documentazione già pubblicata?”*

### **Risposta al quesito n. 3**

I requisiti tecnico professionali sono riportati nel DGUE e relativi allegati (Allegato 3.2 Allegato 3.2.1 e Allegato 3.3). La tabella riepilogativa del gruppo di lavoro e riportate in appendice all’Allegato 3.1

IL RUP

ing. Giancarlo Migliaro